
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

/( (7}02-

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I,' 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 08 december 2000 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 juni 2001, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
De gevels en bedaking van de vrnl. jongens- en tekenschool, de omheiningsmuur met 
hekwerk, gelegen te 
Tongeren (Tongeren), Sint-Matemuswal ; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, 1 e afdeling, sectie C, perceelnurnmer(s) 933HDEEL. 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als stadsgezicht: 



Het voorhof, gelegen te 
Tongeren (Tongeren), Sint-Maternuswal; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, Ie afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 933HDEEL. 

Art. 2. 
De historiSche waarde van het monument wordt als volgt omschreven: 
Het pand is een typisch 19de eeuws schoolgebouw, geconstrueerd volgens de toendertijd 
gangbare onderwijskundige normen. Het werd opgetrokken in 1867 naar plannen van een 
onbekend architect en werd grondig verbouwd door architect M. Christiaens na een 
vernietigende brand in 1896. 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde van het monument wordt als volgt 
omschreven: 
Schoolgebouw in sobere neoromaanse stijl. Het complex bestaat uit een representatief, H-vormig 
hoofdgebouw, en een privaat gedeelte, dat een directeurs- en conciërgewoning omvat. Het geheel 
omsluit een imposante voorhof. Gevels zijn quasi uniform voor zover het zichtbare gedeelten 
betreft. Het betreft bakstenen parementen met détails in maaslandse kalksteen. Grote 
rondboogvensters in een symmetrische spreiding worden slechts onderbroken door een heftiger 
versierd middenrisaliet met het voorkomen van een kerkportaal. Het gebouw is gestructureerd 
rond een centrale vestibule met doorstromingsmogelijkheid naar alle verdiepingen en lokalen. 
Aparte doorgangen zijn voorzien voor het personeel en voor de directeurswoning. Van het 
interieur zijn de bevloering van de vestibule, 'de staatsietrap en de vensters vermeldenswaardig. 

De historisché, in casu architectuurhistorische waarde van het stadsgezicht wordt als volgt 
omschreven: 
De voorhof maakt ontegensprekelijk deel uit van het schoolgebouw, aangezien het als 
speelplaats fimgeerde. 
De voorhof is gekasseid als richtinggevend element naar de hoofdingang toe. De omheining met 
een imposant hekwerk onderstreept de hoge status van een wetenschappelijke instelling en 
scheidt bovendien de wereld van de kennis voor de buitenwereld af. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


